1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2024

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Desembargador Carlos Alberto França, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o presente Edital Complementar prorrogando a data de inscrição

passa a vigorar com as seguintes alterações:

1. retifica o ANEXO I-CRONOGRAMA que compõe o Edital de Abertura nº 01/2024, onde passa a constar a

seguinte informação:

Onde se lê:

DATA EVENTO

21/06/2024 a 22/07/2024

 Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição,

no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a)

candidato(a) - No último dia, as inscrições e a emissão do boleto bancário

serão até às 17h00.

 Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para

concorrer à reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção
diferenciada - pessoa com deficiência.

 Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

 Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a
função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de
junho de 2008 e a data de término das inscrições.

22/07/2024  Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

25/07/2024

 Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.

 Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a)

candidato(a) que realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à
reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada -
pessoa com deficiência.

 Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de
prova, no Portal do(a) candidato(a) / Requerimento.

31/07/2024

 Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

 Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que
realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas
e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

06/08/2024  Divulgação do comunicado que informa o local de realização da prova objetiva.

11/08/2024  Realização da prova objetiva.

12/08/2024  Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva.

23/08/2024  Publicação do gabarito final da prova objetiva.

27/08/2024
 Publicação do resultado preliminar da prova objetiva.

 Divulgação do boletim de desempenho e do cartão-resposta da prova objetiva.

03/09/2024

 Publicação do resultado final da prova objetiva.

 Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) para realizarem o
upload da avaliação de títulos.

05/09/2024 e 06/09/2024  Realização do upload da avaliação de títulos.

18/09/2024  Publicação do resultado preliminar da avaliação de títulos.

2

DATA EVENTO

30/09/2024  Publicação do resultado final da avaliação de títulos.

02/10/2024
 Publicação da convocação para perícia médica.

 Publicação da convocação para o procedimento de heteroidentificação.

04/10/2024 a 06/10/2024
 Realização da perícia médica.

 Realização do procedimento de heteroidentificação.

08/10/2024
 Publicação do resultado preliminar da perícia médica.

 Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação.

14/10/2024
 Publicação do resultado final da perícia médica.

 Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação.

16/10/2024  Publicação do resultado preliminar do processo seletivo.

22/10/2024  Publicação do resultado final do processo seletivo.

Leia-se:

DATA EVENTO

21/06/2024 a 07/08/2024

 Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição,

no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a)

candidato(a) - No último dia, as inscrições e a emissão do boleto bancário

serão até às 17h00.

 Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para
concorrer à reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção
diferenciada - pessoa com deficiência.

 Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

 Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a

função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de
junho de 2008 e a data de término das inscrições.

07/08/2024  Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

12/08/2024

 Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.

 Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a)

candidato(a) que realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à

reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada -
pessoa com deficiência.

 Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de
prova, no Portal do(a) candidato(a) / Requerimento.

19/08/2024

 Publicação do resultado final das inscrições homologadas.

 Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que

realizou o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas
e/ou requerer tempo adicional e/ou correção diferenciada - pessoa com deficiência.

20/08/2024  Divulgação do comunicado que informa o local de realização da prova objetiva.

25/08/2024  Realização da prova objetiva.

26/08/2024  Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva.

06/09/2024  Publicação do gabarito final da prova objetiva.

10/09/2024  Publicação do resultado preliminar da prova objetiva.

3

DATA EVENTO

 Divulgação do boletim de desempenho e do cartão-resposta da prova objetiva.

17/09/2024

 Publicação do resultado final da prova objetiva.

 Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) para realizarem o
upload da avaliação de títulos.

23/09/2024 e 24/09/2024  Realização do upload da avaliação de títulos.

07/10/2024  Publicação do resultado preliminar da avaliação de títulos.

18/10/2024  Publicação do resultado final da avaliação de títulos.

23/10/2024
 Publicação da convocação para perícia médica.

 Publicação da convocação para o procedimento de heteroidentificação.

25/10/2024 a 27/10/2024
 Realização da perícia médica.

 Realização do procedimento de heteroidentificação.

31/10/2024
 Publicação do resultado preliminar da perícia médica.

 Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação.

06/11/2024
 Publicação do resultado final da perícia médica.

 Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação.

12/11/2024  Publicação do resultado preliminar do processo seletivo.

19/11/2024  Publicação do resultado final do processo seletivo.

Observação: Cronograma sujeito a alterações.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 22 de julho de 2024.

Desembargador Carlos Alberto França

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado Goiás